
EASO  
apmācības katalo

2021. gads

Apmācības un profesionālās 
attīstības centrs



© Eiropas Patvēruma atbalsta birojs, 2021. gada aprīlis

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta.

Lai izmantotu vai pārpublicētu fotoattēlus vai citus materiālus, uz kuriem neattiecas EASO autortiesības, jāsaņem 
atļauja tieši no autortiesību īpašniekiem.

PDF ISBN 978-92-9465-081-8 doi:10.2847/032193 BZ-02-21-534-LV-N 
Print ISBN 978-92-9465-080-1 doi:10.2847/642618 BZ-02-21-534-LV-C



EASO apmācības katalogs 
2021. gads



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

4

Priekšvārds
EASO nesen atzīmēja savu 10. gadadienu. Pēdējos desmit gados 
mēs esam pastāvīgi nodrošinājuši dalībvalstīm mērķatbilstošus 
profesionālās apmācības moduļus, kam ir svarīga nozīme kopējās 
Eiropas patvēruma sistēmas veidošanā, atbalstot spēju veidošanu 
dalībvalstīs.

Atbilstoši manam redzējumam par aģentūras attīstības nākotni 
un pamatojoties uz līdzšinējiem panākumiem, reorganizācijas 
laikā 2020. gada janvārī tika izveidots EASO Apmācības un 
profesionālās attīstības centrs, kas patlaban piedzīvo izaugsmes 
periodu. Apmācības moduļu skaits ir pastāvīgi palielināts, lai 
ņemtu vērā patvēruma un uzņemšanas iestāžu vajadzības, 
un centrs arī pilnveido infrastruktūru, lai apmierinātu šo 
pieprasījumu. Arvien lielāks patvēruma un uzņemšanas iestāžu 
skaits izvēlas mūsu mācību programmu, lai sagatavotu jaunos 
darbā pieņemtos atbildīgos speciālistus, kā arī pieredzējušos 
speciālistus specializētu mācību apguvē. Tas ir cieši saistīts arī ar 
funkcijām, ko veic divas citas EASO centrālās daļas, proti, ar Patvēruma zināšanu centra un Operatīvā atbalsta centra 
darbu.

Lai atbalstītu šo attīstību, EASO ievieš uzlabotu apmācības kvalitātes nodrošināšanas sistēmu nolūkā saskaņot 
mūsu īstenotās apmācības darbības ar Eiropas kvalitātes nodrošināšanas standartiem izglītības un profesionālās 
apmācības jomā. Es vēlos, lai ar minēto sistēmu par patvēruma un uzņemšanas lietām atbildīgie speciālisti un to 
administrācijas kļūtu par “kodolu” it visā, ko mēs darām, ieviešot brīvprātīgus novērtējumus mācību sertifikācijai, 
uzlabotus atbalsta pakalpojumus apmācāmajiem un pasniedzējiem, kā arī stingru novērtēšanu, lai nodrošinātu mūsu 
sniegtās apmācības pastāvīgu uzlabošanu. Visā šo pārmaiņu īstenošanas procesā mūsu moduļi arī turpmāk būs balstīti 
uz atsauces pamatsistēmu, ko dēvē par Eiropas nozaru kvalifikāciju sistēmu (ESQF) par patvēruma un uzņemšanas 
lietām atbildīgajiem speciālistiem, lai nodrošinātā apmācība atbilstu par patvēruma un uzņemšanas lietām atbildīgo 
speciālistu ikdienas pienākumiem un uzdevumiem. Apmācība arī turpmāk tiks nodrošināta, izmantojot EASO mācību 
pārvaldības sistēmu (LMS), kas ļauj par patvēruma un uzņemšanas lietām atbildīgajiem speciālistiem apgūt apmācības 
tiešsaistes daļu sev vēlamajā tempā, vienlaikus saskaņojot savas profesionālās vajadzības ar savu darba grafiku un 
profesionālajiem pienākumiem.

Šajā apmācības katalogā ir sniegts pārskats par moduļiem, ko piedāvā par patvēruma un uzņemšanas lietām 
atbildīgajiem speciālistiem, tostarp politikas speciālistiem, IVI un MedIVI pētniekiem, Dublinas speciālistiem, 
reģistrācijas speciālistiem, pārmitināšanas speciālistiem, tulkiem, uzņemšanas speciālistiem, vadītājiem, direktoriem 
un grupu vadītājiem, kuru darbs ir saistīts ar patvērumu. Katra moduļa ievadā ir ietverta būtiska informācija, piemēram, 
par mērķgrupu, mācību rezultātiem, moduļa pārskatu, apmācības apguves metodi un apmācības ilgumu. Jūs arī 
atradīsiet informāciju par jaunāko versiju, par to, kas plānots turpmāk attiecībā uz katru moduli, un valodām, kādās 
pieejams katrs modulis.

Iepazīstinot jūs ar mūsu apmācības katalogu, es vēlu jums panākumus mācībās!

Nina Gregori 
EASO izpilddirektore



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

5

Satura rādītājs
Ievads EASO apmācības programmā ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������6

Kas ir EASO apmācības programma? ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������6

Kurš var izmantot EASO apmācības programmu? ��������������������������������������������������������������������������������������������������������7

Apmācības mērķatbilstības nodrošināšana — Eiropas nozaru kvalifikāciju sistēma ���������������������������������������������������7

Sertifikācija �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 7

Virzība uz mērķtiecīgāku EASO apmācības programmu�����������������������������������������������������������������������������������������������7

Kā pieprasīt EASO apmācības programmas moduļa tulkojumu �����������������������������������������������������������������������������������8

EASO apmācības programmas moduļi ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������9

Izslēgšanas klauzulu piemērošana personām, kurām nepienākas starptautiskā aizsardzība ������������������������������������11

Patvēruma procedūru direktīva ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������12

Kopējā Eiropas patvēruma sistēma �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������13

Saziņa ar patvēruma meklētājiem un informācijas sniegšana viņiem ������������������������������������������������������������������������14

Izcelsmes valsts informācija ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������15

Dublinas III regula �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 16

Aizsardzības izbeigšana ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 17

Pierādījumu izvērtēšana ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������18

Pamattiesības un starptautiskā aizsardzība ES �����������������������������������������������������������������������������������������������������������19

Dzimte, dzimtiskā identitāte un seksuālā orientācija ��������������������������������������������������������������������������������������������������20

Potenciālo Dublinas gadījumu apzināšana ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������21

Potenciālo izslēgšanas lietu atklāšana �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������22

Iekļaušana ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������23

Iekļaušana — padziļinātais modulis ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������24

Mutiskā tulkošana patvēruma kontekstā ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������25

Bērnu intervēšana ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 26

Neaizsargātu personu intervēšana ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������27

Intervēšanas metodes �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������28

Ievads didaktikā �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������29

Ievads starptautiskajā aizsardzībā �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������30

Pārvaldība patvēruma kontekstā �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 31

Pārvaldība uzņemšanas kontekstā ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������32

Izcelsmes valsts medicīniskā informācija ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������33

Uzņemšana ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������34

Neaizsargātu personu uzņemšana — neaizsargātības noteikšana un sākotnējā atbalsta sniegšana (A bloks) ���������35

Neaizsargātu personu uzņemšana — vajadzību novērtējums un intervences pasākumu izstrāde (B bloks) ������������36

Starptautiskās aizsardzības pieteikumu reģistrācija ���������������������������������������������������������������������������������������������������37

Pārmitināšana ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������38

Cilvēku tirdzniecība ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������39

I pielikums. EASO apmācības programmas moduļu valodu versijas ��������������������������������������������������������������������������40

II pielikums. Virtuālai apguvei paredzēto EASO pasniedzēja rokasgrāmatu valodu versijas �������������������������������������42



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

6

Ievads EASO apmācības programmā
EASO apmācības programma atbalsta dalībvalstu pārvaldes iestādes un valsts dienestus, kas atbild par 
patvēruma jautājumiem, sagatavojot un nodrošinot apmācību. Tas ir viens no EASO pienākumiem, kas 
noteikti Regulas (ES) Nr. 439/2010 (EASO regula) 6. pantā. Kopš biroja izveides EASO apmācības programma 
ir nodrošinājusi Eiropas Savienības dalībvalstīm augstas kvalitātes un mērķatbilstošus mācību materiālus, kas 
paredzēti patvēruma un uzņemšanas praktiskajiem speciālistiem. Mēs varam lepni teikt, ka kopš 2012. gada 
EASO ir reģistrējis apmācības sesijās vairāk nekā 49 000 dalībnieku — patvēruma un uzņemšanas praktisko 
speciālistu no visas ES un ārpus tās. Šis skaits liecina par EASO apmācības un mācību stratēģijas veiksmīgo 
īstenošanu.

EASO apmācības programma atbilst dalībvalstu par patvēruma jautājumiem atbildīgo pārvaldes iestāžu 
vajadzībām un tādējādi palīdz dalībvalstīm gūt vienotu izpratni par ES standartiem starptautiskās aizsardzības 
jomā un panākt to saskaņotu piemērošanu. Īstenojot apmācības, mācību un attīstības pasākumus, mēs 
turpināsim atbalstīt kopējās Eiropas patvēruma sistēmas (KEPS) praktisko īstenošanu un kvalitātes standartu 
uzlabošanu.

Kas ir EASO apmācības programma?
EASO apmācības programma ir vienota apmācības sistēma, kas izstrādāta par lietām un uzņemšanu 
atbildīgajiem speciālistiem, kā arī citiem patvēruma jomas praktiskajiem speciālistiem visās ES dalībvalstīs, 
Norvēģijā un Šveicē (ES+ valstis). Apmācības programmu izmanto arī kā pamatu operatīvām mācībām, kā arī 
lai palielinātu spējas trešās valstīs. Šī programma, kas izstrādāta 1951. gada Konvencijas par bēgļa statusu 
un tās 1967. gada protokola, KEPS tiesību instrumentu un citu starptautisko un ES tiesību aktu ietvaros, 
sastāv no vairākiem interaktīviem moduļiem, kas aptver visu starptautiskās aizsardzības jomu.

Šie interaktīvie moduļi ir angļu valodā un ir jāpārtulko daudzās ES un trešo valstu valodās. EASO apmācības 
programmas moduļu pārtulkošana nodrošina to plašāku izplatīšanu un ļauj valstu patvēruma iestādēm 
nodrošināt apmācību to valsts valodā, tādējādi veicinot to apgūšanu mērķauditorijā. EASO atbalsts šajā 
jomā atbilst EASO regulas darbības jomai, jo tulkošana uzlabo KEPS īstenošanu (1. pants) un ļauj cieši 
sadarboties ar dalībvalstu patvēruma iestādēm (2. panta 5. punkts).

Moduļu pamatā ir jauktas mācīšanās metodika, kas ietver e-mācību formātu un klātienes sesijas. Ir 
pieņemta pasniedzēju apmācības metodika pasniedzēju zināšanu, prasmju un kompetenču attīstīšanai, 
lai viņi varētu apmācīt personālu valsts pārvaldes iestādēs, tādējādi radot multiplicējošu ietekmi. EASO 
apmācības moduļus izstrādā iekšēji eksperti, dalībvalstu satura eksperti un ārēji eksperti, un tos pārskata 
atsauces grupas (to locekļi ir dažādi atkarībā no moduļa temata), Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstā 
komisāra bēgļu jautājumos (UNHCR) birojs un Eiropas Komisija.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

7

Kurš var izmantot EASO apmācības 
programmu?
EASO apmācības programma ir izstrādāta patvēruma un uzņemšanas iestādēm ES+ valstīs kā pastāvīgs 
atbalsta rīks, bet to var arī izmantot saistībā ar ārkārtas vai īpašu atbalstu reaģēšanā uz īpašām situācijām 
vai operācijām. To izmanto arī kā spēju veidošanas instrumentu ārējās dimensijas kontekstā. Ikviena 
ieinteresētā persona, kura darbojas starptautiskās aizsardzības un migrācijas jomā, var apgūt EASO 
apmācības programmu.

Apmācības mērķatbilstības nodrošināšana — 
Eiropas nozaru kvalifikāciju sistēma
EASO apmācības programmā tiek izmantota Eiropas nozaru kvalifikāciju sistēma (ESQF) par patvēruma 
un uzņemšanas lietām atbildīgajiem speciālistiem, lai apzinātu tās moduļu mācību rezultātus. ESQF 
mērķis ir noteikt, kādi apmācības un mācīšanās varianti būtu jāizvēlas dalībvalstu par patvēruma un 
uzņemšanas lietām atbildīgajiem speciālistiem atkarībā no viņu darba pienākumiem un uzdevumiem. 
EASO kopā ar dalībvalstīm veica par patvēruma un uzņemšanas lietām atbildīgo speciālistu pienākumu 
un uzdevumu padziļinātu apzināšanu, lai izstrādātu profesionālos standartus, ar kuriem nosaka zināšanas, 
prasmes, atbildību un autonomiju, kas par patvēruma un uzņemšanas lietām atbildīgajiem speciālistiem 
ir vajadzīgas, lai veiktu savus uzdevumus. Tad tika izstrādāta izglītības standartu matrica, lai precizētu, kas 
par patvēruma un uzņemšanas lietām atbildīgajiem speciālistiem būtu jāzina vai jāspēj izdarīt, kad viņi ir 
veiksmīgi sasnieguši izglītības standartā noteiktos mācību rezultātus. Šiem mācību rezultātiem vienmēr 
jābūt saistītiem ar atbilstošajos profesionālajos standartos noteikto uzdevumu veikšanu.

Sertifikācija
EASO strādā pie tā, lai sertificētu EASO apmācības programmas moduļus. Tas nodrošinās, ka par patvēruma 
un uzņemšanas lietām atbildīgie speciālisti ir apmācīti atbilstoši ES tiesiskajam regulējumam un ka viņiem 
ir zināšanas, prasmes un kompetences, kas vajadzīgas viņu pienākumu pildīšanai.

Virzība uz mērķtiecīgāku EASO apmācības 
programmu
Lai nodrošinātu, ka EASO apmācība atbilst Eiropas standartiem augstākās izglītības un profesionālās 
apmācības jomā, EASO patlaban veido spēcīgu kvalitātes sistēmu, lai nodrošinātu konsekvenci un sniegtu 
pilnīgu atbalstu apmācāmajiem viņu mācību pieredzē. Šī virzība ietver EASO apmācības programmas 



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

8

pārstrukturēšanu, lai radītu mazākus moduļus, ko var sagrupēt atbilstoši konkrētām apmācības vajadzībām, 
lai būtu iespējami individualizēti mācību varianti.

Kā pieprasīt EASO apmācības programmas 
moduļa tulkojumu
Divreiz gadā — aprīlī un oktobrī — Apmācības un profesionālās attīstības centrs izsludina atklātu uzaicinājumu 
dalībvalstīm, kuras vēlas, lai EASO apmācības programmas moduli pārtulko to valsts valodā.

Tulkošanas pieprasījumus izvērtē iekšēja komiteja, un tos sarindo atbilstoši dažādiem kritērijiem, tādiem 
kā pieprasītā moduļa versija, dalībnieku skaits vienā modulī attiecībā pret dalībvalsts patvēruma iestādes 
lielumu, vēsturiskie dati par EASO apmācības programmas īstenošanu un izmantošanu un budžets. Kad tiek 
tulkots EASO apmācības programmas modulis, tiek pārtulkoti visi komponenti, un video vai animācijām 
(ja tādas ir) tiek nodrošināti subtitri.

Lai EASO pārtulkotu visus moduļa komponentus, ir vajadzīgi seši līdz astoņi mēneši atkarībā no moduļa 
garuma un no tā, vai iepriekšējās versijas ir pārtulkotas prasītajā valodā. Pēc pārtulkošanas ir vajadzīgas 
astoņas līdz desmit nedēļas, lai moduli izvietotu tiešsaistē. Steidzamus pieprasījumus izskata individuāli 
katrā gadījumā.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

9

 ▪ Cilvēku tirdzniecība

Moduļi īpašai mērķauditorijai
 ▪ Mutiskā tulkošana patvēruma kontekstā

 ▪ Pārvaldība patvēruma kontekstā

 ▪ Pārvaldība uzņemšanas kontekstā

 ▪ Starptautiskās aizsardzības pieteikuma 
iesniedzēju reģistrācija

Modulis par didaktiku
 ▪ Ievads didaktikā

EASO apmācības programmas moduļi

Pamatmoduļi patvēruma lietu 
darbiniekiem

 ▪ Pierādījumu izvērtēšana

 ▪ Iekļaušana

 ▪ Intervēšanas metodes

Moduļi par personām ar 
īpašām vajadzībām

 ▪ Neaizsargātu personu intervēšana

 ▪ Bērnu intervēšana

 ▪ Dzimte, dzimtiskā identitāte un seksuālā 
orientācija

 ▪ Neaizsargātu personu uzņemšana: 
A bloks

 ▪ Neaizsargātu personu uzņemšana: 
B bloks



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

10

Ievada moduļi
 ▪ Kopējā Eiropas patvēruma sistēma

 ▪ Potenciālo Dublinas gadījumu apzināšana

 ▪ Potenciālo izslēgšanas lietu atklāšana

 ▪ Ievads saziņā patvēruma un uzņemšanas 
praktiskajiem speciālistiem

 ▪ Ievads starptautiskajā aizsardzībā

Specializētie moduļi
 ▪ Izslēgšanas klauzulu piemērošana 

personām, kurām nepienākas 
starptautiskā aizsardzība

 ▪ Patvēruma procedūru direktīva

 ▪ Saziņa ar patvēruma meklētājiem un 
informācijas sniegšana viņiem

 ▪ Izcelsmes valsts informācija

 ▪ Dublinas III regula

 ▪ Aizsardzības izbeigšana

 ▪ Pamattiesības un starptautiskā 
aizsardzība ES

 ▪ Iekļaušana — padziļinātais modulis

 ▪ Izcelsmes valsts medicīniskā informācija

 ▪ Uzņemšana

 ▪ Pārmitināšana



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

11

Izslēgšanas klauzulu piemērošana 
personām, kurām nepienākas 
starptautiskā aizsardzība

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Noteikt tiesiskos regulējumus, kas piemērojami izslēgšanai no 
starptautiskās aizsardzības.

• Noteikt elementus, kas veido izslēgšanas klauzulas bēgļu un alternatīvās 
aizsardzības kontekstā.

• Noskaidrot būtiskos faktus un pierādījumus potenciālajiem izslēgšanas 
gadījumiem piemērojamo tiesību normu kontekstā.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis ir vērsts uz 1951. gada Konvencijas par bēgļa statusu 1.F panta un 
Kvalifikācijas direktīvas 12. panta 2. punkta un 17. panta piemērošanu, un tas 
atspoguļo jaunākās norises šajā jomā, lai labāk nodrošinātu par patvēruma 
lietām atbildīgajiem speciālistiem zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas, lai 
novērtētu šo izslēgšanas klauzulu iespējamo piemērošanu procedūrās, kurās 
nosaka atbilstību starptautiskajai aizsardzībai.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tikai angļu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs 
pieejams tiešsaistē poļu, slovēņu un vācu valodā.
Pasniedzēja modulis virtuālai apguvei ir pieejams angļu, slovēņu un vācu 
valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 20–25 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju pusotras dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2020. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

12

Patvēruma procedūru direktīva

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti un policijas ierēdņi

Mācību 
rezultāti

• Izskaidrot kontekstu, kādā pieņemta Patvēruma procedūru direktīva 
(PPD), tās darbības jomu, procedūras un mērķus

• Noteikt un atšķirt dažādās iesaistītās iestādes un to lomu.

• Piemērot PPD noteikumus visiem pieteikuma iesniedzējiem, tostarp tiem, 
kuriem ir atšķirīgas vajadzības.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī, kas īpaši vērsts uz PPD, ir sniegts pārskats par visu patvēruma 
procesu no piekļuves starptautiskajai aizsardzībai līdz negatīva lēmuma 
pārsūdzēšanas procedūrai. Tad tajā ir sīkāk aprakstīti tādi jautājumi kā piekļuve 
procedūrām, procesuālās garantijas un pienākumi, pieņemamība, tiesības uz 
juridisko palīdzību un pārstāvību, personiskā intervija, lēmumu pieņemšana, 
efektīvi tiesiskās aizsardzības mehānismi un īpašas procedūras. Šā moduļa 
mērķis ir pievērsties dažādajiem aspektiem, ko reglamentē PPD. Vēlams, 
lai pirms šā moduļa sākšanas dalībnieki jau būtu apguvuši moduli “Ievads 
starptautiskajā aizsardzībā”.

Pieejamās 
valodas 

Šis modulis ir pieejams tikai angļu valodā.
Arī pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama tikai angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 25–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju vienas dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2016. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Šis modulis tiek pārstrukturēts. Daļa no tā ir iekļauta jaunajā modulī “Ievads 
tiesiskajā regulējumā par starptautisko aizsardzību ES”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

13

Kopējā Eiropas patvēruma sistēma

Galvenā 
mērķgrupa

Patvēruma un uzņemšanas praktiskie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Izskaidrot mērķus un vērtības, uz kuru pamata ir izstrādāta KEPS.

• Norādīt attiecīgos tiesību instrumentus, judikatūru, rīkus un resursus, ar 
kuriem KEPS tiek īstenota.

• Izskaidrot vajadzību īstenot KEPS reformu.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir sniegts pārskats par to, kā KEPS tika izstrādāta un kā tā ir 
attīstījusies gadu gaitā, un tajā ir aplūkotas dažādas perspektīvas attiecībā uz 
KEPS turpmāko attīstību. Tajā ir iztirzāts, kādiem mērķiem tika radīta KEPS un 
kā šie mērķi ir noteikuši KEPS īstenošanu. Modulī ir izpētīti attiecīgie tiesību 
instrumenti, judikatūra, rīki un resursi, kas ir noderīgi rutīnas patvēruma darbā. 
Šā moduļa mērķis ir veicināt informētību un veidot vienotu izpratni par KEPS 
patvēruma praktisko speciālistu un tās īstenošanas galveno dalībnieku vidū.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tikai angļu valodā.
Arī pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama tikai angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 25–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2019. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Šis modulis tiek pārstrukturēts. Daļa no tā ir iekļauta jaunajā modulī “Ievads 
tiesiskajā regulējumā par starptautisko aizsardzību ES”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

14

Saziņa ar patvēruma meklētājiem 
un informācijas sniegšana viņiem

Galvenā 
mērķgrupa

Patvēruma un uzņemšanas amatpersonas

Mācību 
rezultāti

• Atpazīt elementus dalībvalstu pienākumā informēt pieteikuma 
iesniedzējus un pieteikuma iesniedzēju tiesībās būt informētiem EASO 
operāciju kontekstā.

• Apzināt informācijas vajadzības, ņemot vērā kultūru daudzveidību un 
informācijas kopīgošanas modeļus.

• Pielāgot un izplatīt pieejamus vēstījumus ar atbilstošu kanālu 
starpniecību.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir izklāstīts, kādas prasmes ir vajadzīgas starpkultūru stratēģiju 
izstrādē, plānošanā un īstenošanā. Tajā ir arī aplūkotas dažādu mērķgrupu 
informācijas vajadzības dažādos darbības kontekstos, tādējādi sniedzot 
dalībniekiem iespēju izstrādāt un izplatīt efektīvus, kultūrsensitīvus vēstījumus, 
bieži vien sarežģītā darbības vidē. Šīs apmācības mērķis ir ļaut praktiskajiem 
speciālistiem novērtēt personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, 
patvēruma meklētāju un potenciālo starptautiskās aizsardzības saņēmēju 
informācijas vajadzības.

Pieejamās 
valodas 

Šis modulis ir pieejams angļu un itāļu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un itāļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šo apmācību apgūst klātienes sesijā, kas ilgst pusotru dienu.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2019. gadu.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

15

Izcelsmes valsts informācija

Galvenā 
mērķgrupa

Izcelsmes valsts informācijas (IVI) pētnieki un par patvēruma 
lietām atbildīgie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Atrast būtisku, precīzu un līdzsvarotu informāciju par izcelsmes valstīm no 
uzticamiem avotiem.

• Sniegt šo informāciju pārredzamā un izsekojamā veidā.

• Veikt IVI produkta salīdzinošu izvērtēšanu.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir izklāstīta IVI nozīme starptautiskās aizsardzības procedūrās. 
Tajā ir sniegts pārskats par to, kā sagatavot IVI jautājumus no lietas un kā 
atlasīt, novērtēt un apstiprināt avotus un informāciju, kā arī praktiskās izpētes 
prasmes ar IVI saistītiem tematiem. Šajā modulī ir arī aplūkots, kā vislabāk 
veikt IVI izpēti, izstrādāt IVI vaicājumus un salīdzinoši izvērtēt IVI produktus. Šā 
moduļa mērķis ir nodrošināt iespējas IVI pētniekiem un par patvēruma lietām 
atbildīgajiem speciālistiem sasniegt IVI kvalitātes standartus, kam ir būtiska 
nozīme, lai nodrošinātu augstas kvalitātes informāciju par izcelsmes valstīm.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama tikai angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 20 tiešsaistes mācību stundas un 
klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2019. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas ietvaros šis modulis tiks 
pārveidots par vairākiem moduļiem, kas saistīti ar IVI principiem un kvalitātes 
standartiem, IVI produktu izstrādi, intervēšanas avotiem, IVI attiecībā uz 
sarežģītām lietām, kā arī faktu noskaidrošanas misiju organizēšanu un 
veikšanu.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

16

Dublinas III regula

Galvenā 
mērķgrupa

Amatpersonas, kuras strādā Dublinas sistēmas nodaļā

Mācību 
rezultāti

• Noteikt atbildīgo dalībvalsti, piemērojot atbildības kritērijus un 
procesuālos noteikumus un izmantojot rīkus, kas noteikti Dublinas regulā 
un tās īstenošanas regulā.

• Atpazīt situācijas, kurās jāapsver atkāpšanās no Dublinas regulas 
mehāniskas piemērošanas, un izklāstīt argumentētu situācijas risinājumu.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis ir vērsts uz Dublinas sistēmas pamatfunkciju un tvērumu, kā arī tās 
noteikumiem un procedūrām. Tas palīdz apmācāmajiem iepazīties ar Eurodac 
sistēmu (Eurodac ir ES patvēruma meklētāju pirkstu nospiedumu datubāze) 
un DubliNet elektronisko rīku. Šā moduļa mērķis ir nodrošināt dalībniekiem 
prasmes un zināšanas, kas vajadzīgas, lai piemērotu Dublinas III regulu 
atbilstoši ES acquis patvēruma jomā un pilnībā ievērojot starptautisko 
cilvēktiesību juridiskos instrumentus. Vēlams, lai pirms šā moduļa sākšanas 
dalībnieki būtu apguvuši moduļus “Kopējā Eiropas patvēruma sistēma” un 
“Pamattiesības un starptautiskā aizsardzība ES”.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams angļu, čehu, franču, rumāņu, slovēņu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 20–25 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2016. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Nākamā papildināšana ir plānota pēc Dublinas IV regulas pieņemšanas.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

17

Aizsardzības izbeigšana

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Noteikt iemeslus starptautiskās aizsardzības atsaukšanai, veicot 
individuālus novērtējumus.

• Piemērot attiecīgās tiesību normas un procedūras saistībā ar aizsardzības 
izbeigšanu.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis sniedz par lietām atbildīgajiem speciālistiem iespēju specializēties 
ar aizsardzības izbeigšanu saistīto attiecīgo tiesību normu un drošības 
procedūru piemērošanā. Dalībnieki arī uzzinās, kā interpretēt nosacījumus, 
kuru dēļ aizsardzība var tikt izbeigta, kā noteikts Kvalifikācijas direktīvā. 
Pabeidzot šo moduli, dalībniekiem būs teorētiskās un praktiskās zināšanas, kas 
vajadzīgas, lai sagatavotos un uzrakstītu lēmumu par šo tematu.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, franču, rumāņu un vācu valodā. 
Nākamo mēnešu laikā tas būs pieejams tiešsaistē poļu un slovāku valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama tikai angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 20–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju pusotras dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2018. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

18

Pierādījumu izvērtēšana

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Noskaidrot būtiskos prasījuma faktus, kas saistīti ar atbilstības kritērijiem 
starptautiskās aizsardzības saņemšanai.

• Strukturēti noteikt starptautiskās aizsardzības pieteikuma būtisko faktu 
ticamību.

• Mazināt traucējumu ietekmi būtisko faktu ticamības novērtēšanā.

• Noteikt uz nākotni vērstu risku, pamatojoties uz apstiprinātajiem 
starptautiskās aizsardzības pieteikuma būtiskajiem faktiem.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī izanalizē, kā, savācot, izvērtējot un salīdzinot pieejamos 
pierādījumus, tiek noskaidroti lietas būtiskie fakti. Tajā ir izklāstīti teorētiskie 
aspekti un attiecīgie tiesību akti no praktiskā viedokļa. Šā moduļa mērķis ir 
izklāstīt, kādas zināšanas, prasmes un īpašības ir vajadzīgas, lai izmantotu 
strukturētu pierādījumu izvērtēšanas pieeju nolūkā mazināt subjektivitātes 
risku individuālās lietās. Šis modulis kopā ar diviem citiem pamatmoduļiem 
šajā jomā (“Intervēšanas metodes” un “Iekļaušana”) veido pamatu zināšanām, 
prasmēm un kompetencēm, kas vajadzīgas par patvēruma lietām atbildīgā 
speciālista uzdevumu veikšanai.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tikai angļu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs 
pieejams tiešsaistē citās ES valodās.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama tikai angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 20–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2020. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

19

Pamattiesības un starptautiskā 
aizsardzība ES

Galvenā 
mērķgrupa

Patvēruma un uzņemšanas praktiskie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Raksturot galvenos starptautiskos un Eiropas instrumentus par 
pamattiesībām un principus saistībā ar starptautisko aizsardzību ES, īpašu 
uzmanību pievēršot ES Pamattiesību hartai (ES harta).

• Izskaidrot ES hartas praktisko nozīmi un tās mijiedarbību ar citiem 
cilvēktiesību instrumentiem.

• Piemērot pamattiesību un starptautiskās aizsardzības principus un 
instrumentus attiecībā uz piekļuvi teritorijai, patvēruma procedūru, 
starptautiskās aizsardzības saturu un atgriešanos.

• Piemērot ES hartu personām, kurām var būt vajadzīga starptautiskā 
aizsardzība, kā arī personām atgriešanas procedūrās.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis sniedz pārskatu par pamattiesībām starptautiskās aizsardzības 
kontekstā, galveno uzmanību pievēršot ES hartai. Tajā ir izskaidroti attiecīgie 
ES hartas noteikumi patvēruma un uzņemšanas procesu kontekstā no juridiskā 
un praktiskā viedokļa, aplūkojot nesenās norises, piemēram, tās, kas risinātas 
Eiropas Savienības Tiesas (EST) judikatūrā. Vēlams, lai pirms šā moduļa 
sākšanas dalībnieki būtu apguvuši moduli “Ievads starptautiskajā aizsardzībā”.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu un vācu valodā. Nākamo mēnešu laikā 
tas būs pieejams tiešsaistē poļu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama tikai angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 25–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2016. gadu. 

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

20

Dzimte, dzimtiskā identitāte un 
seksuālā orientācija

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Atpazīt ar dzimumu, dzimtisko identitāti un seksuālo orientāciju saistītus 
aspektus, kad tiek apstrādāts starptautiskās aizsardzības pieprasījums.

• Izskaidrot, kā pieredze un attieksme saistībā ar dzimumu, dzimtisko 
identitāti un seksuālo orientāciju ietekmē starptautiskās aizsardzības 
pieprasījumu apstrādes veidu.

• Izmantot atbilstošu pieeju attiecībā uz dzimumu, dzimtisko identitāti 
un seksuālo orientāciju, kad tiek apstrādāts starptautiskās aizsardzības 
pieprasījums.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir sniegts pārskats par normām saistībā ar dzimumu, dzimtisko 
identitāti un seksuālo orientāciju un ir analizēts, kā šīs normas ietekmē par 
lietām atbildīgos speciālistus un pieteikuma iesniedzējus, kad tiek novērtētas 
starptautiskās aizsardzības lietas. Tajā ir aplūkoti cilvēktiesību pārkāpumi 
un tiesiskais regulējums, lai praktiskie speciālisti varētu veikt pierādījumu 
izvērtēšanu, pienācīgi ņemot vērā pieprasījumu īpatnības, ietverot ar 
dzimumu, dzimtisko identitāti un seksuālo orientāciju saistītus pieprasījumus. 
Šā moduļa mērķis ir nodrošināt praktisku pieeju attiecībā uz to, kā vislabāk 
veikt interviju, kas rosina atklāt ar dzimumu, dzimtisko identitāti un seksuālo 
orientāciju saistītus jautājumus. Vēlams, lai pirms šā moduļa sākšanas 
dalībnieki būtu apguvuši moduļus “Iekļaušana”, “Intervēšanas metodes un 
“Pierādījumu izvērtēšana”.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, krievu, slovāku, slovēņu, somu un 
vācu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs pieejams tiešsaistē franču un poļu 
valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 25–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2015. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas ietvaros šā moduļa saturs 
tiks izmantots šādos moduļos: “Ar dzimumu saistītas vardarbības upuri”, 
“Pieteikuma iesniedzēji ar atšķirīgu seksuālo orientāciju, dzimtisko identitāti 
un izpausmi vai seksuālajām iezīmēm”, “Iekļaušana — padziļinātais modulis” 
un “Tādu lietu pārvaldība, kas saistītas ar pieteikuma iesniedzējiem ar 
atšķirīgu seksuālo orientāciju, dzimtisko identitāti un izpausmi vai seksuālajām 
iezīmēm”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

21

Potenciālo Dublinas gadījumu 
apzināšana

Galvenā 
mērķgrupa

Par reģistrāciju atbildīgie speciālisti, lietu izskatītāji un uzņemšanas 
speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Izklāstīt atbildības kritērijus un galvenos soļus Dublinas procedūrā 
saskaņā ar Dublinas III regulu un attiecīgajiem Eurodac regulas un Vīzu 
informācijas sistēmas regulas noteikumiem.

• Noteikt rādītājus, pamatojoties uz atbildības kritērijiem saskaņā ar 
Dublinas III regulu.

• Izmantot saziņas metodes, lai apkopotu pierādījumus un sniegtu 
informāciju saskaņā ar Dublinas III regulu un ievērojot EASO 
pamatnostādnes.

• Noteikt, vai lieta būtu jānodod Dublinas sistēmas nodaļai un, ja jānodod, 
kādu informāciju iekļaut.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis ir vērsts uz izpratni par Dublinas III regulu un dalībniekiem, kas 
iesaistīti plašākā patvēruma procedūrā, sīkāk neiztirzājot Dublinas sistēmu 
un tās tehniskos aspektus. Tas ir paredzēts valstu iestādēm, kas iesaistītas 
Dublinas procedūrās, no dažādu praktisko speciālistu, piemēram, par 
reģistrāciju atbildīgo speciālistu, lietu izskatītāju, uzņemšanas speciālistu un 
informācijas sniegšanā (piemēram, izkāpšanas punktos) iesaistīto patvēruma 
lietu speciālistu viedokļa, kā arī vietējām iestādēm, kuru darbs var būt saistīts 
ar starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzējiem. Šā moduļa mērķis ir 
sniegt dalībniekiem zināšanas un prasmes, lai palīdzētu apzināt starptautiskās 
aizsardzības pieteikuma iesniedzējus, uz kuriem varētu attiekties Dublinas 
procedūra, un nodot viņu lietas kompetentajai iestādei — Dublinas sistēmas 
nodaļai.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams angļu un itāļu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs 
pieejams tiešsaistē rumāņu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu, itāļu un vācu 
valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 10–15 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju vienas dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2020. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

22

Potenciālo izslēgšanas lietu 
atklāšana

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti, uzņemšanas speciālisti 
un Dublinas lietu speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Izskaidrot atklāšanas nozīmi izslēgšanas procesā, kā arī loģisko 
pamatojumu un mērķus izslēgšanai no starptautiskās aizsardzības.

• Noteikt izslēdzamās darbības un iespējamos dalībniekus starptautiskās 
aizsardzības procedūru kontekstā.

• Atpazīt attiecīgo informāciju, uz kuru pamatojoties, jāveic plašāka 
pārbaude attiecībā pret izslēgšanas klauzulām.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis attiecas uz potenciālo izslēgšanas lietu atklāšanu 1951. gada 
Konvencijas par bēgļa statusu 1.F panta un Kvalifikācijas direktīvas 12. panta 
2. punkta un 17. panta kontekstā. Tas ir īpaši vērsts uz lietām, kurās personu 
varētu uzskatīt par tādu, kam nepienākas starptautiskā aizsardzība. Šā moduļa 
mērķis ir sniegt iespēju speciālistiem, kuru darbs saistīts ar patvēruma 
procedūrām, saprast dažādu veidu lietas no dažādām valstīm.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tikai angļu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs 
pieejams tiešsaistē poļu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 10 tiešsaistes mācību stundas un 
klātienes sesiju vienas dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2020. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

23

Iekļaušana

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Noteikt, kuras personas ir jāiekļauj patvēruma procesā.

• Analizēt pieteikuma iesniedzēja lietu, lai noteiktu, kāds aizsardzības 
statuss būtu jāpiešķir.

• Paskaidrot savu lēmumu, atsaucoties uz attiecīgajiem tiesību aktiem un 
praksi.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir sniegts pārskats par 1951. gada Konvencijas par bēgļa statusu 
interpretāciju un piemērošanu un tās saistību ar ES Kvalifikācijas direktīvu. 
Tas veido pamatu zināšanām, prasmēm un kompetencēm, kas vajadzīgas par 
lietām atbildīgā speciālista uzdevumu veikšanā, izklāstot “bēgļa” definīciju, 
alternatīvās aizsardzības pamatojumu un vajāšanu saistībā ar UNHCR 
rokasgrāmatu un Kvalifikācijas direktīvu. Šis modulis aptver saikni starp 
vajāšanu (pamatotas bailes) un minētajā konvencijā noteiktajiem iemesliem 
(t. i., rase, reliģija, valstspiederība, politiskie uzskati un piederība konkrētai 
sociālajai grupai), neizraidīšanas principu un citiem elementiem, kas ir svarīgi, 
lai personu kvalificētu kā bēgli vai alternatīvās aizsardzības saņēmēju.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, albāņu, arābu, bulgāru, čehu, dāņu, 
franču, grieķu, gruzīnu, horvātu, igauņu, itāļu, krievu, latviešu, lietuviešu, 
maķedoniešu, nīderlandiešu, norvēģu, poļu, portugāļu, rumāņu, slovāku, 
slovēņu, somu, spāņu, turku, ungāru un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 30 tiešsaistes mācību stundas un 
klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2013. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

24

Iekļaušana — padziļinātais modulis

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Kritiski izvērtēt darbu, skatot to kontekstā ar dažādu dalībvalstu praksi un 
ar KEPS saistīto judikatūru.

• Piemērot secinājumus, kas izdarīti, pamatojoties uz Eiropas judikatūru, 
galvenokārt EST judikatūru un Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūru.

• Risināt interpretācijas jautājumus saistībā ar kvalificēšanu starptautiskās 
aizsardzības saņemšanai atbilstoši EST izmantotajai ES tiesību aktu 
interpretācijas metodei, ja nav tiešu EST pamatnostādņu.

• Sniegt strukturētus un detalizētus norādījumus par sarežģītiem 
interpretācijas jautājumiem, kas saistīti ar kvalificēšanu starptautiskās 
aizsardzības saņemšanai.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis ir vērsts uz sarežģītākiem aspektiem kvalificēšanā starptautiskās 
aizsardzības saņemšanai attiecībā uz vajāšanas darbībām, vajāšanas iemesliem, 
būtisku kaitējumu (alternatīvā aizsardzība) un aizsardzību no vajāšanas vai būtiska 
kaitējuma. Tajā ir kritiski novērtēts par patvēruma lietām atbildīgo speciālistu 
darbs valsts prakses un ar KEPS saistītās judikatūras kontekstā, kad viņi piemēro 
secinājumus, kas izdarīti, pamatojoties uz EST un Eiropas Cilvēktiesību tiesas 
darbu. Šis modulis māca dalībniekiem metodi, kā interpretēt ES tiesību aktus un 
tiesību aktus starptautiskās aizsardzības jomā, ja nav EST pamatnostādņu, risinot 
sarežģītus interpretācijas jautājumus saistībā ar kvalificēšanu starptautiskās 
aizsardzības saņemšanai. Šā moduļa mērķis ir sniegt par patvēruma lietām 
atbildīgajiem darbiniekiem strukturētus un detalizētus norādījumus par 
sarežģītiem interpretācijas jautājumiem saistībā ar kvalificēšanu starptautiskās 
aizsardzības saņemšanai. Tā kā šis modulis ir moduļa “Iekļaušana” turpinājums, 
vēlams, lai pirms šā moduļa sākšanas dalībnieki būtu apguvuši minēto moduli.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, krievu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 30 tiešsaistes mācību stundas un 
klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2017. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

25

Mutiskā tulkošana patvēruma 
kontekstā

Galvenā 
mērķgrupa

Mutiskie tulki, kuru darbs saistīts ar patvēruma jomu

Mācību 
rezultāti

• Raksturot un izskaidrot vispārējo patvēruma kontekstu un procedūras.

• Izskaidrot tulka lomu kopumā un jo īpaši patvēruma procedūrā.

• Piemērot principus un tulkošanai nepieciešamās prasmes kopumā un 
patvēruma kontekstā.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir sniegts vispārīgs pārskats par patvēruma kontekstu no tulku 
skatpunkta un par galvenajiem tulkošanas paņēmieniem, kas vajadzīgi 
patvēruma procesos. Šis modulis, kura mērķis ir apmierināt dažādas mācību 
vajadzības, palīdz apmācāmajiem apgūt zināšanas un prasmes, lai viņi varētu 
profesionāli un efektīvi veikt savus pienākumus saskaņā ar starptautiskiem 
standartiem. Šis modulis ir paredzēts tulkiem ar dažādu līmeņu pieredzi un 
profesionālo izglītību (piemēram, tulkiem, kuri strādā valsts pārvaldes iestādēs 
vai starptautiskās vai ES organizācijās, kā arī ārštata tulkiem).

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, itāļu, krievu, slovēņu un vācu 
valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs pieejams tiešsaistē franču, horvātu un 
nīderlandiešu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts aptuveni 20 tiešsaistes mācību stundās. Apmācība ir 
strukturēta kā elektronisks pašmācības modulis.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2018. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

26

Bērnu intervēšana

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti, kas intervē 
starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzējus, kuri ir bērni

Mācību 
rezultāti

• Efektīvi intervēt bērnus saistībā ar starptautisko aizsardzību, vienlaikus 
ievērojot bērna intereses.

• Pielāgot interviju bērna briedumam un situācijai.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis ir vērsts uz bērna attīstības posmiem, to, kādi ir bērniem 
pieejamie juridiskie un procesuālie aizsardzības pasākumi starptautiskās 
aizsardzības procesā un kādas ir bērnu intervēšanas metodes. Šajā modulī, 
kurā galvenā uzmanība pievērsta bērna interesēm, ir izskaidrots, kā novērtēt 
bērna briedumu pirms intervijas un intervijas laikā, lai interviju pielāgotu 
katra bērna brieduma līmenim un situācijai. Mērķis ir sniegt par patvēruma 
lietām atbildīgajiem speciālistiem zināšanas, prasmes un attieksmes, kas 
nepieciešamas, lai profesionāli un efektīvi veiktu personīgo bērna interviju. 
Vēlams, lai pirms šā moduļa sākšanas dalībnieki būtu apguvuši moduli 
“Intervēšanas metodes”.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, krievu, slovāku un slovēņu valodā. 
Nākamo mēnešu laikā tas būs pieejams tiešsaistē poļu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 25–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2018. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas ietvaros šā moduļa saturs 
tiks izmantots, lai radītu jaunus moduļus — “Bērni patvēruma procesā” un “Ar 
bērniem saistītu lietu pārvaldība”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

27

Neaizsargātu personu intervēšana

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Veikt neaizsargātas personas intervēšanu, ņemot vērā juridisko, 
procesuālo un sociālo kontekstu, kas skar pieteikuma iesniedzēju.

• Apzināt īpašas procesuālās vajadzības un to iespējamo ietekmi uz 
starptautiskās aizsardzības pieteikumu.

• Izmantot atbilstošu pieeju, lai izveidotu saikni ar neaizsargātu pieteikuma 
iesniedzēju un veicinātu to, ka šāds pieteikuma iesniedzējs sniedz 
informāciju.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis ir vērsts uz tiesisko regulējumu un “neaizsargātības” definīciju 
starptautiskās aizsardzības procedūras kontekstā. Tajā ir aplūkotas pieteikuma 
iesniedzēja normas un tas, kā normatīvo regulējumu var izmantot, lai 
apzinātu visizplatītākās neaizsargātības formas un faktorus, kas traucē 
izpaust informāciju, kad tiek intervēti starptautiskās aizsardzības pieteikuma 
iesniedzēji. Šajā modulī ir ietvertas gadījumizpētes par sarežģītām intervēšanas 
situācijām, kurās iesaistīti neaizsargāti pieteikuma iesniedzēji, un ir aprakstīts, 
kā parūpēties par sevi pēc šādas intervijas. Mērķis ir sagatavot par patvēruma 
lietām atbildīgos speciālistus, lai viņi iegūtu pēc iespējas vairāk uzticamas 
informācijas, kad tiek intervētas neaizsargātas personas, aizsargātu pieteikuma 
iesniedzēju, kuram ir īpašas vajadzības, un sagatavotu lietu nākamajiem 
procesa posmiem.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, krievu, portugāļu, slovāku, turku un 
vācu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs pieejams tiešsaistē maķedoniešu 
un grieķu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 25–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2018. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas ietvaros šā moduļa saturs tiks 
izmantots moduļos “Ievads par neaizsargātību”, “Spīdzināšanas un vardarbības 
upuri” un “Intervēšana — padziļinātais modulis”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

28

Intervēšanas metodes

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Veikt starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzēja efektīvu 
intervēšanu.

• Izrādīt profesionālu attieksmi intervijas laikā.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis veido pamatu zināšanām, prasmēm un kompetencēm, kas 
vajadzīgas par patvēruma lietām atbildīgā speciālista uzdevumu veikšanā. Tas 
ir vērsts uz patvēruma intervijas metodi — strukturētu intervijas protokolu, ko 
EASO ierosinājis personiskās intervijas veikšanai, — un tā pamatā ir pētniecība 
un pieredze, kas gūta saistībā ar strukturētiem interviju protokoliem citās 
jomās, piemēram, psiholoģijā, tiesībās un sociālajās studijās, šos protokolus 
pielāgojot personiskās intervijas un patvēruma procedūras specifiskajām 
iezīmēm. Šā moduļa mērķis ir iemācīt praktiskajiem speciālistiem, kā izmantot 
patvēruma intervijas metodi, lai iegūtu pietiekamu, būtisku un uzticamu 
informāciju pieteikuma novērtēšanai.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, albāņu, bulgāru, čehu, dāņu, franču, 
grieķu, horvātu, igauņu, itāļu, latviešu, lietuviešu, maķedoniešu, nīderlandiešu, 
norvēģu, poļu, portugāļu, rumāņu, slovāku, slovēņu, somu, spāņu, turku, 
ungāru un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 25–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2019. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas ietvaros šā moduļa saturs 
tiks izmantots, lai izstrādātu jaunus moduļu — “Patvēruma intervijas metode”, 
“Ievads par neaizsargātību” un “Intervēšana — padziļinātais modulis”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

29

Ievads didaktikā

Galvenā 
mērķgrupa

EASO apmācības modeļu turpmākie apmācāmie

Mācību 
rezultāti

• Efektīvi virzīt dalībniekus EASO moduļa e-mācību posmā.

• Efektīvi sagatavoties EASO moduļa klātienes sesijai.

• Noteikt stratēģijas dažādu tādu problēmu risināšanai, ar kurām var 
saskarties pasniedzēji.

• Īstenot EASO moduļa klātienes sesiju.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis ir vērsts uz to, kā vislabāk sagatavoties apmācībai, pamatojoties 
uz EASO materiāliem. Tajā ir izklāstīts, kā pielāgot saturu mērķauditorijai 
konkrētajā valstī, un attiecīgas metodes, kas izmantojamas, lai risinātu 
konkrētas problēmas, ar kurām pasniedzēji var saskarties apmācības laikā. Šā 
moduļa mērķis ir sagatavot dalībniekus, lai viņi kļūtu par pasniedzējiem savā 
valstī un izmantotu EASO moduļus.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, itāļu, krievu un turku valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un itāļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 7–12 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju pusotras dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2016. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

30

Ievads starptautiskajā aizsardzībā

Galvenā 
mērķgrupa

Patvēruma un uzņemšanas praktiskie speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Izprast tiesību uz patvērumu un neizraidīšanasprincipa nozīmīgumu.

• Izskaidrot starptautiskās aizsardzības jēdzienu, kas izriet no ES acquis�

• Izskaidrot patvēruma procedūras galvenos posmus un patvēruma 
speciālista lomu šajā procedūrā.

• Apliecināt pamatizpratni par atbilstības kritērijiem un pierādījumu 
izvērtēšanu.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir sniegts vispārīgs pārskats par starptautisko aizsardzību, 
galvenajiem ar patvērumu saistītajiem instrumentiem, galveno terminoloģiju 
un galvenajiem posmiem patvēruma procesā. Tajā ir izskaidrotas tiesības uz 
patvērumu, neizraidīšanas princips, starptautiskās aizsardzības jēdziens un 
patvēruma procedūras galvenie posmi. Šā moduļa mērķis ir ievadīt patvēruma 
un uzņemšanas praktiskos speciālistus starptautiskās aizsardzības jomā.

Pieejamās 
valodas 

Šis modulis ir pieejams un angļu un poļu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs 
pieejams tiešsaistē spāņu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 8–10 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju vienas dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2016. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Šis modulis tiks pārstrukturēts. Daļa no tā tiks iekļauta jaunajā modulī “Ievads 
tiesiskajā regulējumā par starptautisko aizsardzību ES”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

31

Pārvaldība patvēruma kontekstā

Galvenā 
mērķgrupa

Vadītāji patvēruma kontekstā

Mācību 
rezultāti

• Izmantot līderības un vadības teoriju, prasmes un rīkus patvēruma 
pārvaldības kontekstā.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir aplūkoti dažādi aspekti, kas ir saistīti ar starptautiskās 
aizsardzības jomā strādājoša vadītāja ikdienas darba pienākumiem. Aptverot 
gan teorētiskas, gan praktiskas zināšanas, šā moduļa mērķis ir palīdzēt 
apmācāmajiem pilnveidot viņu prasmes, kas viņiem palīdzēs sasniegt savās 
struktūrvienībās augstus kvalitātes standartus un efektivitāti atbilstoši 
starptautiskajām un ES juridiskajām prasībām.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tikai angļu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama tikai angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 20 tiešsaistes mācību stundas un 
klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2019. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

32

Pārvaldība uzņemšanas kontekstā

Galvenā 
mērķgrupa

Uzņemšanas iestāžu vai aģentūru vadītāji, direktori un grupu 
vadītāji

Mācību 
rezultāti

• Izmantot līderības un vadības teoriju, prasmes un rīkus uzņemšanas 
kontekstā.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir aplūkoti dažādi jautājumi, kas saistīti ar uzņemšanas jomā 
strādājoša vadītāja ikdienas darba pienākumiem. Tas aptver gan teorētiskās, 
gan praktiskās zināšanas, un tā mērķis ir attīstīt kompetences, kas uzlabos 
kvalitāti un efektivitāti uzņemšanas jomā atbilstoši Eiropas standartiem.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tikai angļu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs 
pieejams tiešsaistē spāņu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 20 tiešsaistes mācību stundas un 
klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2020. gadu.

Au
to

rt
ie

sīb
as

: F
ed

as
il,

 u
zņ

em
ša

na
s 

ie
st

ād
e  

M
us

kr
on

ā



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

33

Izcelsmes valsts medicīniskā 
informācija

Galvenā 
mērķgrupa

IVI pētnieki un citi speciālisti, kuri strādā ar izcelsmes valsts 
medicīnisko informāciju (MedIVI)

Mācību 
rezultāti

• Raksturot MedIVI tvērumu un lomu dažādās procedūrās.
• Izklāstīt juridiskos standartus un dažādas prakses, kas ir spēkā ES+ valstīs.
• Izskaidrot atšķirību starp vispārējo IVI un MedIVI.
• Formulēt ticamus jautājumus, meklēt un interpretēt informāciju par 

MedIVI šādas informācijas datubāzē.
• Uzsākt individuālu pieprasījumu.

Moduļa 
pārskats

Galveno uzmanību pievēršot MedIVI datubāzei, šis modulis ir vērsts uz to, 
kā vislabāk formulēt jautājumus konkrētās lietās, veikt meklēšanu MedIVI 
datubāzē, interpretēt atbildēs uz vaicājumiem atrodamo informāciju un uzsākt 
MedIVI pieprasījumu. Šajā modulī ir ņemti vērā dažādi apstākļi un piedāvāti 
divi dažādi mācību veidi — pamatmodulis, lai iemācītos, kā veikt meklēšanu 
MedIVI datubāzē, un padziļinātais modulis profesionāliem MedIVI lietotājiem, 
kuri atbild par jaunu MedIVI pieprasījumu uzsākšanu. Šā moduļa mērķis ir 
palīdzēt MedIVI datubāzes lietotājiem saprast MedIVI datubāzes tvērumu 
un MedIVI lomu starptautiskās aizsardzības jomā. Apmācāmajiem pirms 
padziļinātā MedIVI moduļa sākšanas būtu jāapgūst MedIVI pamatmodulis.

Pieejamās 
valodas

Tā kā MedIVI datubāze ir angļu valodā, šis modulis ir pieejams tikai angļu valodā.
Arī pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama tikai angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

MedIVI pamatmodulis tiek apgūts tikai tiešsaistē, savukārt padziļinātais MedIVI 
modulis tiek apgūts tiešsaistē un klātienē. MedIVI pamatmodulis tiek apgūts 
10–12 tiešsaistes mācību stundās. Padziļinātais MedIVI modulis tiek apgūts, 
kombinējot aptuveni 15 tiešsaistes mācību stundas un klātienes sesiju pusotras 
dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2019. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pārskatīts EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

34

Uzņemšana

Galvenā 
mērķgrupa

Patvēruma un uzņemšanas praktiskie speciālisti, kuriem ir tieša 
saskarsme ar starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzējiem 
uzņemšanas sistēmā

Mācību 
rezultāti

• Izskaidrot tiesisko un organizatorisko regulējumu starptautiskās 
aizsardzības pieteikuma iesniedzēju uzņemšanai.

• Raksturot uzņemšanas procesa dažādo posmu elementus.

• Noteikt personas ar īpašām uzņemšanas vajadzībām un izstrādāt 
pielāgotu intervenci.

• Izskaidrot uzņemšanas speciālistu lomu un profesionālās prasmes.

• Izskaidrot jomas, kurās notiek sadarbība ar dažādām ieinteresētajām 
personām, atbilstoši viņu lomai un pienākumiem.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis aptver pamatapmācību, kas uzņemšanas speciālistiem ir vajadzīga 
saskaņā ar Uzņemšanas nosacījumu direktīvu. Izgaismojot starptautiskās 
vēsturiskās norises un juridisko kontekstu, kādā ir attīstījušies pašreizējie 
uzņemšanas nosacījumi, šis modulis ir vērsts uz uzņemšanas speciālista lomu 
un vajadzīgo prasmju klāstu (piemēram, profesionālo robežu noteikšana, 
saziņa starpkultūru vidē, darbs ar ieinteresētajām personām un konfliktu 
pārvaldība). Šā moduļa mērķis ir aplūkot uzņemšanas procesa posmus, 
tādējādi profesionāli sagatavojot uzņemšanas speciālistus, lai viņi varētu 
noteikt īpašas uzņemšanas vajadzības, strādāt ar neaizsargātām grupām un 
ņemt vērā garīgās veselības aspektus uzņemšanas kontekstā.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, franču, grieķu, horvātu, itāļu, krievu, 
nīderlandiešu, rumāņu, slovāku un vācu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs 
pieejams tiešsaistē spāņu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 15–20 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2015. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas ietvaros šā moduļa saturs 
tiks izmantots šādos moduļos: “Ievads par uzņemšanu”, “Konfliktu pārvaldība 
un mediācija uzņemšanā”, “Psihosociālais atbalsts un ievirze uzņemšanā”, 
“Neaizsargātu personu uzņemšana (A bloks)”, “Neaizsargātu personu 
uzņemšana (B bloks)” un “Tehniskie uzņemšanas standarti”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

35

Neaizsargātu personu uzņemšana — 
neaizsargātības noteikšana un 
sākotnējā atbalsta sniegšana (A bloks)

Galvenā 
mērķgrupa

Patvēruma un uzņemšanas praktiskie speciālisti, kuriem ir tieša 
saskarsme ar starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzējiem 
uzņemšanas sistēmā

Mācību 
rezultāti

• Aprakstīt neaizsargātības rādītājus, neaizsargātu personu kategorijas un 
neaizsargātības ietekmi uz īpašām uzņemšanas vajadzībām.

• Izmantot metodes un procedūras, lai noteiktu pieteikuma iesniedzējus ar 
īpašām uzņemšanas vajadzībām, un izlemt, kā ar viņiem rīkoties tālāk.

• Ierosināt atbalstu pieteikuma iesniedzējiem ar īpašām uzņemšanas vajadzībām.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis ir vērsts uz neaizsargātības jēdzienu uzņemšanas kontekstā. Tajā ir 
aprakstītas dažādas neaizsargātu personu kategorijas, galveno uzmanību pievēršot 
neaizsargātības ietekmei uz uzņemšanas vajadzībām, neaizsargātības rādītājiem, 
aizsardzības faktoriem un sākotnējām darbībām, kas jāveic, lai atbalstītu 
pieteikuma iesniedzējus ar īpašām uzņemšanas vajadzībām, pirmo psiholoģisko 
palīdzību, aizspriedumiem un to, kā tos pārvarēt. Tajā ir arī izklāstīts, kā 
sagatavot objektīvus ziņojumus, kuros apraksta novērojumus par neaizsargātību, 
pamatprincipi attiecībā uz ikdienas priekšmetu un telpu piešķiršanu neaizsargātām 
personām un informācijas sniegšana neaizsargātām personām.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tikai angļu valodā. Nākamo mēnešu laikā tas būs 
pieejams tiešsaistē čehu, grieķu, slovāku, spāņu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu, slovāku un vācu 
valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 20–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju vienas dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2020. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Šis modulis ir pieejams patvēruma un uzņemšanas praktiskajiem speciālistiem 
un tiek apgūts saskaņā ar EASO ikgadējo apmācības plānu.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

36

Neaizsargātu personu uzņemšana — 
vajadzību novērtējums un intervences 
pasākumu izstrāde (B bloks)

Galvenā 
mērķgrupa

Patvēruma un uzņemšanas praktiskie speciālisti, kuriem ir tieša 
saskarsme ar starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzējiem 
uzņemšanas sistēmā

Mācību 
rezultāti

• Raksturot īpašas neaizsargātības potenciālo ietekmi uz uzņemšanas 
vajadzībām.

• Novērtēt pieteikuma iesniedzēju īpašās uzņemšanas vajadzības.

• Izstrādāt un pārskatīt patvēruma pieteikuma iesniedzēju personīgos 
uzņemšanas plānus esošās un jaunas neaizsargātības kontekstā.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis ir vērsts uz to, cik svarīgi ir vajadzības, kas izriet no pieteikuma 
iesniedzēju neaizsargātības, integrēt lēmumos un rīcībā uzņemšanas kontekstā, 
kā veikt īpašu uzņemšanas vajadzību novērtējumu attiecībā uz starptautiskās 
aizsardzības pieteikuma iesniedzēju un kā izstrādāt un pārskatīt personīgos 
uzņemšanas plānus esošās un jaunas neaizsargātības kontekstā. Šā moduļa 
mērķis ir sniegt uzņemšanas speciālistiem izpratni par to, kā neaizsargātība 
ietekmē uzņemšanas vajadzības. Vēlams, lai pirms šā moduļa sākšanas 
dalībnieki būtu apguvuši moduli “Neaizsargātu personu uzņemšana — 
neaizsargātības noteikšana un sākotnējā atbalsta sniegšana (A bloks)”.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis drīz būs pieejams tiešsaistē tikai angļu valodā. Nākamo mēnešu 
laikā tas būs pieejams tiešsaistē čehu, slovāku, spāņu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu un vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts tikai tiešsaistē. Tiešsaistes mācību ilgums ir aptuveni 
15 stundas.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2020. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Šis modulis būs pieejams patvēruma un uzņemšanas praktiskajiem 
speciālistiem un tiks apgūts saskaņā ar EASO ikgadējo apmācības plānu, sākot 
no 2021. gada otrā pusgada.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

37

Starptautiskās aizsardzības 
pieteikumu reģistrācija

Galvenā 
mērķgrupa

Reģistrācijas speciālisti

Mācību 
rezultāti

• Aprakstīt galvenās ES tiesību normas par starptautisko aizsardzību, jo īpaši 
tās, kas attiecas uz reģistrāciju.

• Izpildīt dažādos reģistrācijas procesa posmus un piemērot drošības 
procedūras attiecībā uz pieteikuma iesniedzējiem ar īpašām vajadzībām 
reģistrācijas laikā.

• Izmantot atbilstošu pieeju saziņai reģistrācijas laikā.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis aptver tiesisko regulējumu par starptautisko aizsardzību, īpašu 
uzmanību pievēršot piekļuvei patvēruma procedūrai, reģistrācijas procesa 
posmiem, aizsardzības pasākumiem pieteikuma iesniedzējiem ar īpašām 
vajadzībām reģistrācijas laikā un saziņas metodēm, kas izmantojamas 
reģistrācijas laikā. Šā moduļa mērķis ir sniegt dalībniekiem zināšanas un 
prasmes, kas vajadzīgas, lai apstrādātu starptautiskās aizsardzības pieteikumu 
reģistrāciju. Vēlams, lai pirms šā moduļa sākšanas dalībnieki būtu apguvuši 
moduļus “Saziņa patvēruma speciālistiem”, “Tiesiskais regulējums”, “Ētikas un 
profesionālie standarti” un “Ievads par neaizsargātību”.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, itāļu un vācu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama angļu, itāļu un vācu 
valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 15 tiešsaistes mācību stundas un 
klātienes sesiju vienas dienas garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2020. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

Modulis tiks pilnveidots EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas 
ietvaros.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

38

Pārmitināšana

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti un citi speciālisti, kuri 
strādā pārmitināšanas jomā

Mācību 
rezultāti

• Paskaidrot, kā īstenojams veiksmīgs pārmitināšanas process.

• Apzināt problēmas pārmitināšanas procesā.

• Plānot efektīvas pārmitināšanas darbības.

Moduļa 
pārskats

Šajā modulī ir aplūkoti pārmitināšanas procesa galvenie aspekti — 
pārmitināšanas vajadzību noteikšana, ko veic UNHCR, un pārmitināšanas lietas 
iesniegšana attiecīgajai dalībvalstij, atlases misijas sagatavošana un pārvaldība, 
dokumentācijas atlase, ievirze pirms aizbraukšanas, pārvietošana un attiecīgo 
pakalpojumu sniegšana pārmitinātajiem bēgļiem pēc viņu ierašanās. Šā 
moduļa mērķis ir vairot dalībnieku zināšanas par to, kas ir pārmitināšana, kā 
to var organizēt un kā veiksmīgi pārvaldīt dažādos pārmitināšanas procesa 
posmus.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu un vācu valodā. Nākamo mēnešu laikā 
tas būs pieejams tiešsaistē spāņu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama tikai angļu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 20–30 tiešsaistes mācību stundas 
un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2019. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas ietvaros šā moduļa saturs 
tiks izmantots šādos moduļos: “Ievads par pārmitināšanu”, “Pārmitināšana: 
atlase”, “Pārmitināšana: misiju koordinēšana”, “Pārmitināšana: atlases 
misiju koordinēšana”, “Pārmitināšana: pasākumi pirms aizbraukšanas” un 
“Pārmitināšana: ievirzes misiju koordinēšana pirms aizbraukšanas”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

39

Cilvēku tirdzniecība

Galvenā 
mērķgrupa

Par patvēruma lietām atbildīgie speciālisti un citi speciālisti, kuriem 
ir saskarsme ar cilvēku tirdzniecības upuriem vai potenciālajiem 
upuriem.

Mācību 
rezultāti

• 1. līmenis.

• Atpazīt cilvēku tirdzniecības pazīmes.

• Paskaidrot, kā rīkoties, pirmo reizi tiekoties ar cilvēku tirdzniecības upuri 
vai potenciālo upuri.

• 2. līmenis.

• Zināt, kā sagatavoties patvēruma intervijai un kā intervēt cilvēku 
tirdzniecības upuri vai potenciālo upuri.

• Saprast, kā pieņemt lēmumus attiecībā uz aizsardzības pieprasījumiem, 
kas saistīti ar cilvēku tirdzniecības upuri vai potenciālo upuri.

Moduļa 
pārskats

Šis modulis sastāv no diviem līmeņiem. Pirmajā līmenī tiek veicināta izpratne 
par cilvēku tirdzniecības upuriem vai potenciālajiem upuriem. Tā mērķis ir 
sniegt zināšanas un prasmes, lai atpazītu potenciālos cilvēku tirdzniecības 
upurus un šādā situācijā spētu atbilstīgi rīkoties. Otrais līmenis ir vērsts 
uz cilvēku tirdzniecības upuriem, kuriem var būt vajadzīga starptautiskā 
aizsardzība. Tajā ir paskaidrots, kā sagatavoties patvēruma intervijai un 
kā intervēt cilvēku tirdzniecības upuri vai potenciālu upuri, un kā pieņemt 
lēmumus attiecībā uz aizsardzības pieprasījumiem, kas saistīti ar šādu personu. 
Vēlams, lai pirms šā moduļa 2. līmeņa sākšanas dalībnieki būtu apguvuši 
moduļus “Iekļaušana”, “Intervēšanas metodes un “Pierādījumu izvērtēšana”.

Pieejamās 
valodas

Šis modulis ir pieejams tiešsaistē angļu, itāļu, turku un vācu valodā. Nākamo 
mēnešu laikā tas būs pieejams tiešsaistē arābu, slovāku un spāņu valodā.
Pasniedzēja rokasgrāmata virtuālai apguvei ir pieejama arābu, angļu, itāļu un 
vācu valodā.

Apguves veids 
un ilgums

Šis modulis tiek apgūts, kombinējot aptuveni 18–20 tiešsaistes mācību stundas 
(kopā par abiem līmeņiem) un klātienes sesiju divu dienu garumā.
Izņēmuma apstākļos klātienes sesija var notikt virtuāli.

Versija Jaunākā versija ir datēta ar 2017. gadu.

Kas ir plānots 
turpmāk 

attiecībā uz šo 
moduli?

EASO apmācības programmas pārstrukturēšanas ietvaros šā moduļa saturs 
tiks izmantots moduļos “Cilvēku tirdzniecība” un “Cilvēku tirdzniecības lietu 
pārvaldība”.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

40

I p
ie

lik
um

s.
 E

AS
O

 a
pm

āc
īb

as
 p

ro
gr

am
m

as
 m

od
uļ

u 
va

lo
du

 v
er

si
ja

s
bg

cs
da

de
el

en
es

et
fi

fr
ga

hr
hu

it
lt

lv
m

t
nl

pl
pt

ro
sk

sl
sv

ar
ka

m
k

no
ru

sq
tr

Iz
sl

ēg
ša

na
s k

la
uz

ul
u 

pi
em

ēr
oš

an
a 

pe
rs

on
ām

, k
ur

ām
 n

ep
ie

nā
ka

s 
st

ar
pt

au
tis

kā
 a

iz
sa

rd
zī

ba

Pa
tv

ēr
um

a 
pr

oc
ed

ūr
u 

di
re

kt
īv

a 

Ko
pē

jā
 E

iro
pa

s p
at

vē
ru

m
a 

si
st

ēm
a

Sa
zi

ņa
 a

r p
at

vē
ru

m
a 

m
ek

lē
tā

jie
m

 
un

 in
fo

rm
āc

ija
s s

ni
eg

ša
na

 v
iņ

ie
m

Iz
ce

ls
m

es
 v

al
st

s i
nf

or
m

āc
ija

Du
bl

in
as

 II
I r

eg
ul

a

Ai
zs

ar
dz

īb
as

 iz
be

ig
ša

na
 

pi
er

ād
īju

m
u 

iz
vē

rt
ēš

an
a

Pa
m

at
tie

sī
ba

s u
n 

st
ar

pt
au

tis
kā

 
ai

zs
ar

dz
īb

a 
ES

Dz
im

te
, d

zi
m

tis
kā

 id
en

tit
āt

e 
un

 
se

ks
uā

lā
 o

rie
nt

āc
ija

Po
te

nc
iā

lo
 D

ub
lin

as
 g

ad
īju

m
u 

ap
zi

nā
ša

na

Po
te

nc
iā

lo
 iz

sl
ēg

ša
na

s l
ie

tu
 

at
kl

āš
an

a

Ie
kļ

au
ša

na

Ie
kļ

au
ša

na
 —

 p
ad

zi
ļin

āt
ai

s m
od

ul
is

M
ut

is
kā

 tu
lk

oš
an

a 
pa

tv
ēr

um
a 

ko
nt

ek
st

ā

Bē
rn

u 
in

te
rv

ēš
an

a

N
ea

iz
sa

rg
āt

u 
pe

rs
on

u 
in

te
rv

ēš
an

a

In
te

rv
ēš

an
as

 m
et

od
es

Ie
va

ds
 d

id
ak

tik
ā

Ie
va

ds
 st

ar
pt

au
tis

ka
jā

 a
iz

sa
rd

zī
bā



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

41

bg
cs

da
de

el
en

es
et

fi
fr

ga
hr

hu
it

lt
lv

m
t

nl
pl

pt
ro

sk
sl

sv
ar

ka
m

k
no

ru
sq

tr

Pā
rv

al
dī

ba
 p

at
vē

ru
m

a 
ko

nt
ek

st
ā

Pā
rv

al
dī

ba
 u

zņ
em

ša
na

s k
on

te
ks

tā

Iz
ce

ls
m

es
 v

al
st

s m
ed

ic
īn

is
kā

 
in

fo
rm

āc
ija

U
zņ

em
ša

na
 

N
ea

iz
sa

rg
āt

u 
pe

rs
on

u 
uz

ņe
m

ša
na

 —
 

ne
ai

zs
ar

gā
tīb

as
 n

ot
ei

kš
an

a 
un

 
sā

ko
tn

ēj
ā 

at
ba

ls
ta

 sn
ie

gš
an

a 
(A

 b
lo

ks
)

N
ea

iz
sa

rg
āt

u 
pe

rs
on

u 
uz

ņe
m

ša
na

 —
 

va
ja

dz
īb

u 
no

vē
rt

ēj
um

s u
n 

in
te

rv
en

ce
s p

as
āk

um
u 

iz
st

rā
de

 
(B

 b
lo

ks
)

St
ar

pt
au

tis
kā

s a
iz

sa
rd

zī
ba

s 
pi

et
ei

ku
m

u 
re

ģi
st

rā
ci

ja

Pā
rm

iti
nā

ša
na

Ci
lv

ēk
u 

tir
dz

ni
ec

īb
a

N
B!

 s
q,

 a
lb

āņ
u;

 e
n,

 a
ng

ļu
; a

r, 
ar

āb
u;

 b
g,

 b
ul

gā
ru

; c
s,

 č
eh

u;
 d

a,
 d

āņ
u;

 f
r, 

fr
an

ču
; e

l, 
gr

ie
ķu

; k
a,

 g
ru

zīn
u;

 e
s,

 ig
au

ņu
; i

t, 
itā

ļu
; g

a,
 īr

u;
 h

r, 
ho

rv
āt

u;
 r

u,
 k

rie
vu

; l
v, 

la
tv

ie
šu

; l
t, 

lie
tu

vi
eš

u;
 m

k,
 

m
aķ

ed
on

ie
šu

; m
t, 

m
al

tie
šu

; n
l, 

nī
de

rla
nd

ie
šu

; n
o,

 n
or

vē
ģu

; p
l, 

po
ļu

; p
t, 

po
rt

ug
āļ

u;
 ro

, r
um

āņ
u;

 sk
, s

lo
vā

ku
; s

l, 
slo

vē
ņu

; f
i, 

so
m

u;
 e

s,
 sp

āņ
u;

 tr
, t

ur
ku

; h
u,

 u
ng

ār
u;

 d
e,

 v
āc

u;
 sv

, z
vi

ed
ru

.



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

42

II 
pi

el
ik

um
s.

 V
irt

uā
la

i a
pg

uv
ei

 p
ar

ed
zē

to
 E

AS
O

 p
as

ni
ed

zē
ja

 
ro

ka
sg

rā
m

at
u 

va
lo

du
 v

er
si

ja
s

bg
cs

da
de

el
en

es
et

fi
fr

ga
hr

hu
it

lt
lv

m
t

nl
pl

pt
ro

sk
sl

sv
ar

ka
m

k
no

ru
sq

tr

Iz
sl

ēg
ša

na
s k

la
uz

ul
u 

pi
em

ēr
oš

an
a 

pe
rs

on
ām

, k
ur

ām
 n

ep
ie

nā
ka

s 
st

ar
pt

au
tis

kā
 a

iz
sa

rd
zī

ba

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Pa
tv

ēr
um

a 
pr

oc
ed

ūr
u 

di
re

kt
īv

a
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Ko
pē

jā
 E

iro
pa

s p
at

vē
ru

m
a 

si
st

ēm
a

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Sa
zi

ņa
 a

r p
at

vē
ru

m
a 

m
ek

lē
tā

jie
m

 
un

 in
fo

rm
āc

ija
s s

ni
eg

ša
na

 v
iņ

ie
m

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Iz
ce

ls
m

es
 v

al
st

s i
nf

or
m

āc
ija

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Du
bl

in
as

 II
I r

eg
ul

a
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ai
zs

ar
dz

īb
as

 iz
be

ig
ša

na
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

pi
er

ād
īju

m
u 

iz
vē

rt
ēš

an
a

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Pa
m

at
tie

sī
ba

s u
n 

st
ar

pt
au

tis
kā

 
ai

zs
ar

dz
īb

a 
ES

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Dz
im

te
, d

zi
m

tis
kā

 id
en

tit
āt

e 
un

 
se

ks
uā

lā
 o

rie
nt

āc
ija

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Po
te

nc
iā

lo
 D

ub
lin

as
 g

ad
īju

m
u 

ap
zi

nā
ša

na
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Po
te

nc
iā

lo
 iz

sl
ēg

ša
na

s l
ie

tu
 

at
kl

āš
an

a
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Ie
kļ

au
ša

na
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Ie
kļ

au
ša

na
 —

 p
ad

zi
ļin

āt
ai

s m
od

ul
is

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

M
ut

is
kā

 tu
lk

oš
an

a 
pa

tv
ēr

um
a 

ko
nt

ek
st

ā
Ši

m
 m

od
ul

im
 n

av
 v

irt
uā

la
i a

pg
uv

ei
 p

ar
ed

zē
ta

s p
as

ni
ed

zē
ja

 ro
ka

sg
rā

m
at

as
.

Bē
rn

u 
in

te
rv

ēš
an

a
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
ea

iz
sa

rg
āt

u 
pe

rs
on

u 
in

te
rv

ēš
an

a
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

In
te

rv
ēš

an
as

 m
et

od
es

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Apmācības un profesionālās attīstības centrs |  

43

bg
cs

da
de

el
en

es
et

fi
fr

ga
hr

hu
it

lt
lv

m
t

nl
pl

pt
ro

sk
sl

sv
ar

ka
m

k
no

ru
sq

tr

Ie
va

ds
 d

id
ak

tik
ā

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ie
va

ds
 st

ar
pt

au
tis

ka
jā

 a
iz

sa
rd

zī
bā

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Pā
rv

al
dī

ba
 p

at
vē

ru
m

a 
ko

nt
ek

st
ā

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Pā
rv

al
dī

ba
 u

zņ
em

ša
na

s k
on

te
ks

tā
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Iz
ce

ls
m

es
 v

al
st

s m
ed

ic
īn

is
kā

 
in

fo
rm

āc
ija

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

U
zņ

em
ša

na
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

N
ea

iz
sa

rg
āt

u 
pe

rs
on

u 
uz

ņe
m

ša
na

 —
 

ne
ai

zs
ar

gā
tīb

as
 n

ot
ei

kš
an

a 
un

 
sā

ko
tn

ēj
ā 

at
ba

ls
ta

 sn
ie

gš
an

a 
(A

 b
lo

ks
)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
ea

iz
sa

rg
āt

u 
pe

rs
on

u 
uz

ņe
m

ša
na

 —
 

va
ja

dz
īb

u 
no

vē
rt

ēj
um

s u
n 

in
te

rv
en

ce
s p

as
āk

um
u 

iz
st

rā
de

 
(B

 b
lo

ks
)

Ši
m

 m
od

ul
im

 n
av

 v
irt

uā
la

i a
pg

uv
ei

 p
ar

ed
zē

ta
s p

as
ni

ed
zē

ja
 ro

ka
sg

rā
m

at
as

.

St
ar

pt
au

tis
kā

s a
iz

sa
rd

zī
ba

s 
pi

et
ei

ku
m

u 
re

ģi
st

rā
ci

ja
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Pā
rm

iti
nā

ša
na

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ci
lv

ēk
u 

tir
dz

ni
ec

īb
a

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

N
B!

 s
q,

 a
lb

āņ
u;

 e
n,

 a
ng

ļu
; a

r, 
ar

āb
u;

 b
g,

 b
ul

gā
ru

; c
s,

 č
eh

u;
 d

a,
 d

āņ
u;

 f
r, 

fr
an

ču
; e

l, 
gr

ie
ķu

; k
a,

 g
ru

zīn
u;

 e
s,

 ig
au

ņu
; i

t, 
itā

ļu
; g

a,
 īr

u;
 h

r, 
ho

rv
āt

u;
 r

u,
 k

rie
vu

; l
v, 

la
tv

ie
šu

; l
t, 

lie
tu

vi
eš

u;
 m

k,
 

m
aķ

ed
on

ie
šu

; m
t, 

m
al

tie
šu

; n
l, 

nī
de

rla
nd

ie
šu

; n
o,

 n
or

vē
ģu

; p
l, 

po
ļu

; p
t, 

po
rt

ug
āļ

u;
 ro

, r
um

āņ
u;

 sk
, s

lo
vā

ku
; s

l, 
slo

vē
ņu

; f
i, 

so
m

u;
 e

s,
 sp

āņ
u;

 tr
, t

ur
ku

; h
u,

 u
ng

ār
u;

 d
e,

 v
āc

u;
 sv

, z
vi

ed
ru

.












	Ievads EASO apmācības programmā
	Kas ir EASO apmācības programma?
	Kurš var izmantot EASO apmācības programmu?
	Apmācības mērķatbilstības nodrošināšana — Eiropas nozaru kvalifikāciju sistēma
	Sertifikācija
	Virzība uz mērķtiecīgāku EASO apmācības programmu
	Kā pieprasīt EASO apmācības programmas moduļa tulkojumu
	EASO apmācības programmas moduļi
	Izslēgšanas klauzulu piemērošana personām, kurām nepienākas starptautiskā aizsardzība
	Patvēruma procedūru direktīva
	Kopējā Eiropas patvēruma sistēma
	Saziņa ar patvēruma meklētājiem un informācijas sniegšana viņiem
	Izcelsmes valsts informācija
	Dublinas III regula
	Aizsardzības izbeigšana
	Pierādījumu izvērtēšana
	Pamattiesības un starptautiskā aizsardzība ES
	Dzimte, dzimtiskā identitāte un seksuālā orientācija
	Potenciālo Dublinas gadījumu apzināšana
	Potenciālo izslēgšanas lietu atklāšana
	Iekļaušana
	Iekļaušana — padziļinātais modulis
	Mutiskā tulkošana patvēruma kontekstā
	Bērnu intervēšana
	Neaizsargātu personu intervēšana
	Intervēšanas metodes
	Ievads didaktikā
	Ievads starptautiskajā aizsardzībā
	Pārvaldība patvēruma kontekstā
	Pārvaldība uzņemšanas kontekstā
	Izcelsmes valsts medicīniskā informācija
	Uzņemšana
	Neaizsargātu personu uzņemšana — neaizsargātības noteikšana un sākotnējā atbalsta sniegšana (A bloks)
	Neaizsargātu personu uzņemšana — vajadzību novērtējums un intervences pasākumu izstrāde (B bloks)
	Starptautiskās aizsardzības pieteikumu reģistrācija
	Pārmitināšana
	Cilvēku tirdzniecība
	I pielikums. EASO apmācības programmas moduļu valodu versijas
	II pielikums. Virtuālai apguvei paredzēto EASO pasniedzēja rokasgrāmatu valodu versijas

